Orçamento da Câmara Municipal, Grandes Opções do Plano e Mapa de 

Pessoal para 2026 

4.1. Int. 39844 – Orçamento da Câmara Municipal, Grandes Opções do Plano e 

Mapa de Pessoal para 2026, apresentando os seguintes valores: ------------------- 

Receitas correntes - €30.685.512 (trinta milhões, seiscentos e oitenta e cinco 

mil, quinhentos e doze euros); ----------------------------------------------------------------- 

Receitas de capital - €19.347.765 (dezanove milhões, trezentos e quarenta e 

sete mil, setecentos e sessenta e cinco euros); ------------------------------------------- 

Receitas não efetivas - €630.528 (seiscentos e trinta mil, quinhentos e vinte e 

oito euros); ------------------------------------------------------------------------------------------ 

Total geral das receitas - €50.663.805 (cinquenta milhões, seiscentos e 

sessenta e três mil, oitocentos e cinco euros); -------------------------------------------- 

Despesas correntes - €24.380.420 (vinte e quatro milhões, trezentos e oitenta 

mil, quatrocentos e vinte euros); --------------------------------------------------------------- 

Despesas de capital - €25.284.274 (vinte e cinco milhões, duzentos e oitenta e 

quatro mil, duzentos e setenta e quatro euros); ------------------------------------------- 

Despesas não efetivas - €999.111 (novecentos e noventa e nove mil, cento e 

onze euros); ---------------------------------------------------------------------------------------- 

Despesa inscrita nas Grandes Opções de Plano: 

Grandes Opções do Plano - €34.989.069 (trinta e quatro milhões, novecentos 

e oitenta e nove mil, sessenta e nove euros); (financiamento definido). ----------- 

Plano Plurianual de Investimentos - €22.971.048 (vinte e dois milhões, 

novecentos e setenta e um mil e quarenta e oito euros); (financiamento definido). 

Total geral das despesas - €50.663.805 (cinquenta milhões, seiscentos e 

sessenta e três mil, oitocentos e cinco euros); -------------------------------------------- 

O mesmo orçamento contém o Mapa de pessoal da Câmara Municipal para 

2026, o plano de formação para 2026, as normas sobre a execução orçamental, 

o balanço previsional, a demonstração de resultados previsional e demonstração